



## **PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL MISCELÁNEA**

### **ANEXO DE COBERTURA PARA INTERMEDIARIOS Y AGENCIAS DE SEGUROS – A5**

MEDIANTE EL PRESENTE ANEXO, PREVIO CONVENIO Y ACEPTACIÓN EXPRESA DE LOS LÍMITES DE INDEMNIZACIÓN Y DEDUCIBLES, Y SUJETO A LAS GARANTÍAS Y EXCLUSIONES ESTIPULADAS, LA PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL SE EXTIENDE A CUBRIR LOS RIESGOS QUE EN ESTE ANEXO SE INDICAN.

LAS CONDICIONES GENERALES APLICABLES CORRESPONDEN A LAS CONDICIONES DE LA PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL MISCELÁNEA DEPOSITADA ANTE LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA.

SI SE CONTRATA EXPRESAMENTE Y SE ENCUENTRA CONSIGNADA EN LA CARÁTULA DE LA **PÓLIZA** O EN LAS CONDICIONES PARTICULARES, **QBE SEGUROS S.A.** PAGARÁ EN NOMBRE DEL **ASEGURADO**, LA **PÉRDIDA** DE LA QUE RESULTE LEGALMENTE RESPONSABLE EL **ASEGURADO** POR CUALQUIER **RECLAMO** PRESENTADO EN SU CONTRA POR PRIMERA VEZ DURANTE EL **PERÍODO DE VIGENCIA** DE LA **PÓLIZA** O EL **PERÍODO ADICIONAL DE NOTIFICACIÓN**, SI FUESE APLICABLE, Y QUE SE DERIVE DE LA PRESTACIÓN DE **SERVICIOS PROFESIONALES** POR PARTE DEL **ASEGURADO** O DE LOS **CONTRATISTAS** POR LOS QUE EL **ASEGURADO** DEBA LEGALMENTE RESPONDER, SIEMPRE QUE EL **RECLAMO** DERIVE DE CUALQUIER **ACTO PROFESIONAL INCORRECTO**, REAL O SUPUESTO AMPARADO POR LA PRESENTE **PÓLIZA**, Y SEAN NOTIFICADOS A **QBE SEGUROS S.A.** EN LA FORMA EXIGIDA POR LA PRESENTE **PÓLIZA**.

#### **CONDICIÓN CUARTA. DEFINICIONES:**

LA DEFINICIÓN **4.25. SERVICIOS PROFESIONALES**, CONTENIDA EN LA **PÓLIZA** A LA CUAL ACCEDE EL PRESENTE ANEXO QUEDA DEROGADA Y SE REEMPLAZA POR LA SIGUIENTE:

**4.25. SERVICIOS PROFESIONALES:** LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE INTERMEDIACIÓN DE SEGUROS COMO SOCIEDAD CORREDORA DE SEGUROS, AGENCIAS Y

AGENTES DE SEGUROS, POR PARTE DEL **ASEGURADO** A **TERCEROS**, CONSISTENTES EN LA PRESENTACIÓN, PROPUESTA O REALIZACIÓN DE TRABAJOS PREVIOS A LA CELEBRACIÓN DE UN CONTRATO DE SEGURO (**NO DE REASEGURO**), O DURANTE LA CELEBRACIÓN DE DICHO CONTRATO, ASÍ COMO LA ASISTENCIA EN LA GESTIÓN Y EJECUCIÓN DEL REFERIDO CONTRATO DE SEGURO, EN PARTICULAR, EN CASO DE SINIESTROS.

EN NINGÚN CASO TENDRÁN LA CONSIDERACIÓN DE **SERVICIOS PROFESIONALES**, QUEDANDO POR ELLO FUERA DEL ÁMBITO DE COBERTURA DEL PRESENTE ANEXO Y DE LA **PÓLIZA**, CUALQUIER ACTIVIDAD DE SUSCRIPCIÓN DE RIESGOS, EN NOMBRE Y POR CUENTA DE ENTIDADES ASEGURADORAS.

#### **CONDICIÓN SEGUNDA. EXTENSIONES DE COBERTURA:**

PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE ANEXO DE COBERTURA, LA **EXTENSIÓN DE COBERTURA 2.4. INFIDELIDAD DE EMPLEADOS** QUEDA DEROGADA Y SIN EFECTO.

#### **CONDICIÓN TERCERA. EXCLUSIONES:**

PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE ANEXO DE COBERTURA, SE AÑADEN LAS SIGUIENTES EXCLUSIONES A LA **PÓLIZA**:

10/07/2018-1309-A-06-RCPRO-MS-A5

10/07/2018-1309-NT-A-06-RCPRO-MS



### **3.36. ACEPTACIÓN DE RIESGOS**

---

CUALQUIER **RECLAMO** DERIVADO DIRECTA O INDIRECTAMENTE DE, RELACIONADO CON, BASADO EN, O ATRIBUIBLE A LA ACEPTACIÓN DE UN RIESGO O LA EMISIÓN DE CARTAS DE COBERTURAS PROVISIONALES O TEMPORALES, CUANDO NO SE CUENTE CON LA AUTORIZACIÓN EXPRESA Y POR ESCRITO DE LA COMPAÑÍA ASEGURADORA QUE ASUMIRÁ EL RIESGO.

### **3.37. AUTORIDAD DE SUSCRIPCIÓN Y ACUERDO/AUTORIDAD PARA TRAMITACIÓN Y/O LIQUIDACIÓN DE SINIESTROS**

---

CUALQUIER **RECLAMO** DERIVADO DIRECTA O INDIRECTAMENTE DE, RELACIONADO CON, BASADO EN, O ATRIBUIBLE A CUALQUIER DELEGACIÓN DE:

- a) AUTORIDAD DE SUSCRIPCIÓN, O
- b) ACUERDO DE TRAMITACIÓN Y/O LIQUIDACIÓN DE SINIESTROS, O
- c) AUTORIDAD PARA TRAMITACIÓN Y/O LIQUIDACIÓN DE SINIESTROS,

EMITIDA A FAVOR DEL **ASEGURADO** POR CUALQUIER COMPAÑÍA ASEGURADORA O REASEGURADORA, CUANDO EL **ASEGURADO** ACTÚE POR O EN NOMBRE DE DICHAS COMPAÑÍAS.

### **3.38. DIFICULTADES FINANCIERAS DE ENTIDADES ASEGURADORAS**

---

CUALQUIER **RECLAMO** DERIVADO DIRECTA O INDIRECTAMENTE DE, RELACIONADO CON, BASADO EN, O ATRIBUIBLE A DIFICULTADES FINANCIERAS, DE TESORERÍA, PROBLEMAS DE LIQUIDEZ O SOLVENCIA, TOMA DE CONTROL O INTERVENCIÓN POR PARTE DE LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA O DE CUALQUIER OTRA AUTORIDAD OFICIAL COMPETENTE PARA LA VIGILANCIA Y EL CONTROL DE LA ACTIVIDAD ASEGURADORA EN COLOMBIA, SITUACIÓN DE INSOLVENCIA, REORGANIZACIÓN O LIQUIDACIÓN DE

CUALQUIER ENTIDAD ASEGURADORA EN LA QUE EL **ASEGURADO** HAYA COLOCADO COBERTURAS O DE LA QUE HAYA OBTENIDO PÓLIZAS DE SEGURO DE CUALQUIER CLASE O DEL PROPIO **ASEGURADO**.

### **3.39. GESTIÓN DE ENTIDADES ASEGURADORAS / AGENTES DE LLOYD'S / AGENCIA DE SUSCRIPCIÓN**

---

CUALQUIER **RECLAMO** DERIVADO DIRECTA O INDIRECTAMENTE DE, RELACIONADO CON, BASADO EN, O ATRIBUIBLE A CUALQUIER **ACTO PROFESIONAL INCORRECTO** COMETIDO EN EL CURSO DE LAS ACTIVIDADES DEL **ASEGURADO** COMO DIRECTOR O GERENTE DE UNA COMPAÑÍA DE SEGUROS, COMO AGENTE DE SUSCRIPCIÓN DE LLOYD'S Y/O COMO AGENTE DE UNA AGENCIA DE SUSCRIPCIÓN DE RIESGOS.

### **3.40. INTERMEDIACIÓN EN REASEGUROS**

---

CUALQUIER **RECLAMO** DERIVADO DIRECTA O INDIRECTAMENTE DE, RELACIONADO CON, BASADO EN, O ATRIBUIBLE A LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE INTERMEDIACIÓN EN REASEGURO.

**LOS DEMÁS TÉRMINOS, CONDICIONES, EXCLUSIONES, CLÁUSULAS Y DISPOSICIONES DE LA PÓLIZA DE LA CUAL ESTE ANEXO FORMA PARTE, PERMANECEN SIN CAMBIOS.**

\*\*\*\*\*